
 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΤΡΙΝΗΣ 

Βουλευτής Ηλείας 

Κίνημα Αλλαγής 
 

                                                                                                      Αθήνα, 22.02.21 

                                                  ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον υπουργό Οικονομικών κ. Σταϊκούρα 

ΘΕΜΑ: Θα παραμένουν όμηροι οι εγγυητές ακόμα και αν οι οφειλέτες 

αποπληρώνουν τα δάνεια τους ή ρευστοποιούν τις περιουσίες τους; 

Σε δεινή θέση βρίσκονται οι εγγυητές των οφειλετών τραπεζικών δανείων, αφού οι 

ίδιοι παραμένουν υπόχρεοι του συνόλου ή μέρους της οφειλής προς τον πιστωτή, 

ακόμα και στις περιπτώσεις που η οφειλή ρυθμιστεί, αποπληρωθεί ή οδηγηθεί στην 

πτωχευτική διαδικασία. Με βάση τις διατάξεις του Ν.3869/2010, τα δικαιώματα του 

πιστωτή έναντι του εγγυητή δε θίγονται, ακόμα και στις περιπτώσεις που ο οφειλέτης 

έχει πετύχει-με δικαστική απόφαση- ρύθμιση των οφειλών του, απαλλαγή από το 

υπόλοιπο της οφειλής και ικανοποιεί τη ρύθμιση μέχρι την ολοκλήρωσή της, με 

αποτέλεσμα ο εγγυητής να πρέπει να αποπληρώσει το υπόλοιπο της οφειλής ενώ ο 

οφειλέτης έχει απαλλαγεί οριστικά. Αλλά και με βάση το N.4738/2020 (νέο 

πτωχευτικό νόμο), ο εγγυητής και µετά την πτώχευση συνεχίζει να ευθύνεται έναντι 

του πιστωτή, ανεξαρτήτως τυχόν απαλλαγής του πρωτοφειλέτη, ο οποίος έχει 

πτωχεύσει και έχει ρευστοποιηθεί η περιουσία του. Σε μια περίοδο που το ιδιωτικό 

χρέος ξεπερνά τα 240 δις ευρώ, οι εγγυητές θα παραμένουν όμηροι, την ίδια στιγμή 

που οι οφειλέτες θα μπορούν να απαλλάσσονται, πτωχεύοντας και ρευστοποιώντας το 

σύνολο της περιουσίας τους ή αποπληρώνοντας μέρος της οφειλής βάσει δικαστικής 

απόφασης. 

Ερωτάται ο κύριος υπουργός 

1. Προτίθεται να προχωρήσει σε απαλλαγή των εγγυητών όταν ο οφειλέτης 

ρευστοποιήσει το σύνολο της περιουσίας του μετά από πτώχευση ή όταν ο 

έχει αποπληρώσει το σύνολο της οφειλής βάσει δικαστικής απόφασης;  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

464

Ημερομ. Κατάθεσης:

22/2/2021

Ώρα κατάθεσης:

09:40'



2. Θα λάβει μέτρα ανακούφισης και διευκόλυνσης για τους εγγυητές στα 

πλαίσια της ρύθμισης του ιδιωτικού χρέους; 

 

                                                                  Ο ερωτών βουλευτής 

 

                                                     

                Μιχάλης Κατρίνης 

 

      




